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제2016학년도 전주고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출예산 각각 4,493,068,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 4,929,339,000원"으로 한다.
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2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,060,680 701,326 359,354

1.교육비특별회계이전수입 1,003,502 683,326 320,176

1.교육비특별회계전입금수입 1,003,502 683,326 320,176

1.학교회계전입금 1,003,502 683,326 320,176

1.학교운영비전입금 683,326 683,326 0

2.목적사업비전입금 320,176 0 320,176
(성립전)학교여건개선사업비 : 74,130,000원 ×

 1교 =
74,130,000

(성립전)기간제교사 퇴직금 : 9,598,000원 × 1

교 =
9,598,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 15,550,000원 

× 1교 =
15,550,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 16,576,000

원 × 1교 =
16,576,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)급식종사원 인건비(급식비) : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)급식종사원 인건비(장기근속가산금) : 

6,360,000원 × 1교 =
6,360,000

(성립전)영양실무사 인건비 : 20,209,000원 × 

1교 =
20,209,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 5,949,000원 × 1

교 =
5,949,000

(성립전)일반고 교육역량강화 지원비 : 

45,000,000원 × 1교 =
45,000,000

(성립전)진로집중과정 운영비 : 18,000,000원 

× 1교 =
18,000,000

(성립전)특수교육대상자 교과서비 지원 : 

560,000원 × 1교 =
560,000

(성립전)학교 자율선택과제 운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 × 1교 =
6,720,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)저소득층 교육급여 지원금 : 9,955,200

원 × 1교 =
9,956,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

2,300,000원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)친환경 농산물 구입비 : 17,710,000원 

× 1교 =
17,710,000

(성립전)친환경쌀 지원금 : 14,801,000원 × 1

교 =
14,801,000

(성립전)수학교육 연구학교 운영비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,572,000원 × 1교 =
1,572,000
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(성립전)급식종사원 인건비(자체조리원인건비) 

: 23,265,000원 × 1교 =
23,265,000

(성립전)순회교사운영 여비 : 1,840,000원 × 1

교 =
1,840,000

2.기타이전수입 57,178 18,000 39,178

1.학교회계간이전수입 39,178 0 39,178

1.학교발전기금전입금 37,878 0 37,878

1.학교발전기금전입금 37,878 0 37,878
(성립전)야구부 활동지원 : 37,877,060원 × 1

교 =
37,878,000

2.다른학교회계전입금 1,300 0 1,300

1.다른학교회계전입금 1,300 0 1,300교육실습생실습비 : 100,000원×13명= 1,300,000

2.민간이전수입 18,000 18,000 0

1.기타지원금 18,000 18,000 0

1.기타지원금 18,000 18,000 0

2.자체수입 3,742,7503,731,742 11,008

1.학부모부담수입 3,679,3593,689,442 -10,083

1.등록금 261,020 261,020 0

1.학교운영지원비 261,020 261,020 0

1.학교운영지원비 261,020 261,020 0

2.수익자부담수입 3,418,3393,428,422 -10,083

1.급식비 1,788,6901,788,690 0

1.급식비 1,788,6901,788,690 0

2.방과후학교활동비 740,616 740,616 0

1.방과후학교활동비 740,616 740,616 0

3.현장체험학습비 216,496 236,296 -19,800

1.현장체험학습비 216,496 236,296 -19,800
신입생적응교육경비 : 경정 0원-기정19,800,000

원=
-19,800,000

4.졸업앨범대금 18,720 18,720 0

1.졸업앨범대금 18,720 18,720 0

5.교과서대금 92,375 92,375 0

1.교과서대금 92,375 92,375 0

6.기숙사비 278,250 278,250 0
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1.기숙사비 278,250 278,250 0

7.기타수익자부담수입 38,715 38,715 0

1.기타수익자부담수입 38,715 38,715 0

8.교복구입비 90,984 90,984 0

1.교복구입비 90,984 90,984 0

9.운동부운영비 153,493 143,776 9,717

1.운동부운영비 153,493 143,776 9,717
농구부훈련강사비 : 330,970원×10명×12개월

-30,000,000원=
9,717,000

2.행정활동수입 63,391 42,300 21,091

1.사용료및수수료 57,191 36,100 21,091

1.사용료및수수료 57,191 36,100 21,091

1.사용료 57,191 36,100 21,091
매점임대료 : 경정56,091,900원-기정35,000,000

원=
21,091,000

2.자산수입 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

3.기타행정활동수입 5,400 5,400 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 125,909 60,000 65,909

1.전년도이월금 125,909 60,000 65,909

1.순세계잉여금 125,909 60,000 65,909

1.순세계잉여금 125,909 60,000 65,909

1.순세계잉여금 125,909 60,000 65,909
전년도 이월금 : 경정125,909,300원-기정

60,000,000원=
65,909,000

세입합계 4,929,3394,493,068 436,271
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1.인적자원 운용 142,035 120,437 21,598

1.기타 교직원보수 86,535 76,937 9,598

1.교직원대체인건비 15,435 5,837 9,598

1.교원대체인건비 13,126 3,528 9,598

1.기간제교원인건비 13,126 3,528 9,598
(성립전)기간제교사 퇴직금  3,199,330원

×3명=
9,598,000

2.교직원 복지 및 역량강화 55,500 43,500 12,000

2.교직원복지 52,000 40,000 12,000

9.참학력학교(교사동아리활동) 12,000 0 12,000

1.목적사업업무추진비 12,000 0 12,000(성립전)형설  19,000원×12명×5회= 1,140,000

(성립전)순빛담  254,000원×5회= 1,270,000

(성립전)초록  250,000원×6회= 1,500,000

(성립전)호르스의눈  28,100원×4명×5회= 562,000

(성립전)수학실험실  15,000원×4명×8회= 480,000

(성립전)CLEAR  24,000원×5명×5회= 600,000

(성립전)영화와독서  13,000원×12명×5회

=
780,000

(성립전)창의융합연구회  144,600원×5회= 723,000

(성립전)국어과평가연구회  11,000원×13

명×5회=
715,000

(성립전)온고지신  14,000원×10명×5회= 700,000

(성립전)죽지산행  300,000원×5회= 1,500,000

(성립전)L&S  184,500원×4회= 738,000

(성립전)어울림  320,000원×1회= 320,000

(성립전)노송원  200,000원×2회= 400,000

(성립전)삼도회  22,000원×13명×2회= 572,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,463,1932,337,281 125,912

1.급식 관리 1,917,9801,811,256 106,724

1.학교급식운영 1,917,9801,811,256 106,724

2.급식기구확충비 20,550 5,000 15,550

1.비품구입비 20,550 5,000 15,550(성립전)식기세척기  15,550,000원×1대= 15,550,000
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5.급식재료구입비 1,190,0071,157,496 32,511

1.급식용식재료비 1,190,0071,157,496 32,511
(성립전)친환경쌀 구입  117원×1,265명

×100일=
14,801,000

(성립전)친환경농산물 구입  140원×1,265

명×100일=
17,710,000

8.영양실무사인건비 20,209 0 20,209

1.무기계약직원인건비 18,458 0 18,458(성립전)연봉액  1,372,500원×12월= 16,470,000

(성립전)연차수당  568,000원×1명= 568,000

(성립전)퇴직금  1,420,000원×1년= 1,420,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,751 0 1,751(성립전)국민연금  767,000원×1년= 767,000

(성립전)건강보험  518,000원×1년= 518,000

(성립전)장기요양보험  39,000원×1년= 39,000

(성립전)고용보험  256,000원×1회= 256,000

(성립전)산재보험  171,000원×1회= 171,000

9.급식종사원 수당 38,454 0 38,454

1.무기계약직원인건비 36,419 0 36,419
(성립전)장기근무가산금  2,120,000원×3

개월=
6,360,000

(성립전)조리사수당  75,330원×3개월= 226,000

(성립전)교통보조비  720,000원×3개월= 2,160,000

(성립전)가족수당  570,000원×3개월= 1,710,000

(성립전)자녀학비보조수당  53,000원×1명

=
53,000

(성립전)위험근무수당  600,000원×3개월= 1,800,000

(성립전)급식비  960,000원×3개월= 2,880,000

(성립전)연봉액 지원금  1,781,000원×11

명=
19,591,000

(성립전)퇴직금 지원금  149,000원×11명= 1,639,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,035 0 2,035

(성립전)4대보험금 지원금  185,000원×11

명=
2,035,000

2.기숙사 관리 278,250 278,250 0

1.기숙사운영 278,250 278,250 0

1.사감인건비 32,230 30,043 2,187

1.기간제직원인건비 30,573 28,498 2,075
연봉액  경정18,023,000원-기정16,800,000

원=
1,223,000

초과근무수당  경정9,456,000원-기정

8,813,000원=
643,000
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연차수당  경정742,000원-기정692,000원= 50,000

퇴직금  경정2,352,000원-기정2,193,000원

=
159,000

2.기간제직원법정부담

금
1,657 1,545 112

건강보험료  경정1,016,000원-기정947,000

원=
69,000

노인장기요양보험료  경정67,000원-기정

63,000원=
4,000

산재보험료  경정150,000원-기정140,000원

=
10,000

고용보험료  경정424,000원-기정395,000원

=
29,000

5.운영비 60,242 62,429 -2,187

6.교육운영비 558 2,745 -2,187
안내판넬 제작 등  경정558,000원-기정

2,745,000원=
-2,187,000

3.보건 관리 45,264 42,964 2,300

1.학생보건안전관리 29,714 27,414 2,300

5.흡연예방및금연실천학교 운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)흡연예방 게시판 사진자료  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)흡연예방 문예활동  2,000원×500

개=
1,000,000

(성립전)흡연예방 협의체 회의  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)금연캠페인  200,000원×1회= 200,000

4.교육격차 해소 12,916 0 12,916

1.학비지원 9,956 0 9,956

1.학비지원 9,956 0 9,956

1.학생지원금 9,956 0 9,956
(성립전)입학금 지원(교육급여)  16,200원

×6명=
98,000

(성립전)수업료 지원(교육급여)  318,000

원×31명=
9,858,000

2.방과후학교교육비지원 2,400 0 2,400

1.특수교육대상자 지원 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)내부 방과후학습  80,000원×2명

×6개월=
960,000

(성립전)외부 방과후학습  80,000원×3명

×6개월=
1,440,000

3.교과서비지원 560 0 560

1.특수교육대상자지원 560 0 560

1.학생지원금 560 0 560
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

79,909원×7명=
560,000

5.학생복지 208,783 204,811 3,972
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1.학생복지운영 208,783 204,811 3,972

8.특수교육대상자통학지원비 1,572 0 1,572

1.학생복지비 1,572 0 1,572
(성립전)학생지원  950원×2회×6명×97일

=
1,106,000

(성립전)학부모지원  1,200원×2회×2명

×97일=
466,000

9.특수수교육대상자 치료지원비 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)학생지원  100,000원×4명×6개월

=
2,400,000

3.기본적 교육활동 462,939 405,299 57,640

1.교과 활동 188,230 110,790 77,440

1.교과활동지원 135,158 70,318 64,840

8.일반고 교육역량강화 45,000 0 45,000

1.운영수당 24,900 0 24,900
(성립전)1학년 수학프로젝트 수업  30,000

원×2시간×22회=
1,320,000

(성립전)1학년 영어프로젝트 수업  30,000

원×2시간×22회=
1,320,000

(성립전)1학년 영어기초  30,000원×2시간

×22회=
1,320,000

(성립전)1학년 수학기초  30,000원×2시간

×22회=
1,320,000

(성립전)2학년 수학프로젝트수업  30,000

원×2시간×28회=
1,680,000

(성립전)2학년 수리논술  30,000원×2시간

×25회×2명=
3,000,000

(성립전)2학년 영어논술  30,000원×2시간

×25회=
1,500,000

(성립전)2학년 과학논술  30,000원×2시간

×36회=
2,160,000

(성립전)3학년 수리논술A(자연)  30,000원

×2시간×13차시=
780,000

(성립전)3학년 수리논술B(자연)  30,000원

×2시간×10차시=
600,000

(성립전)3학년 수리논술(인문)  30,000원

×2시간×13차시=
780,000

(성립전)3학년 인문논술(통합)  30,000원

×2시간×13차시=
780,000

(성립전)3학년 외국어논술(통합)  30,000

원×2시간×13차시=
780,000

(성립전)3학년 과학논술  30,000원×4시간

×13차시=
1,560,000

(성립전)학습상담지원프로그램  30,000원

×14명×5차시=
2,100,000

(성립전)면접시연프로그램  30,000원×10

명×7차시=
2,100,000

(성립전)자기소개서첨삭지도프로그램  

30,000원×2명×10차시=
600,000

(성립전)체육입시  30,000원×2시간×20회

=
1,200,000
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2.교육운영비 20,100 0 20,100
(성립전)체육입시반 용품구입  450,000원

×1식=
450,000

(성립전)동아리활동  100,000원×70부서= 7,000,000

(성립전)자율활동(순례길걷기)  750,000원

×4회=
3,000,000

(성립전)교과활동지원  1,280,000원×5교

과=
6,400,000

(성립전)교원연수비  50,000원×45명= 2,250,000

(성립전)프로그램운영 소모품구입  

200,000원×5회=
1,000,000

9.진로집중과정 18,000 0 18,000

1.교육운영비 9,842 0 9,842(성립전)수업교재비  20,000원×48명= 960,000

(성립전)과학체험 교통비  700,000원×1대

×2일=
1,400,000

(성립전)과학체험 식비및간식  10,000원

×40명×4식=
1,600,000

(성립전)과학체험 숙박비  30,000원×40명

=
1,200,000

(성립전)과학체험 입장료  3,000원×40명

×2회=
240,000

(성립전)연구활동 및 대회지원  300,000원

×2팀=
600,000

(성립전)실험교구및재료구입  1,921,000원

×2과목=
3,842,000

2.비품구입비 8,158 0 8,158
(성립전)물리실 MBL인터페이스 구입  

2,279,000원×2대=
4,558,000

(성립전)물리실 노트북 구입  1,600,000원

×1대=
1,600,000

(성립전)화학실 비품구입  2,000,000원×1

대=
2,000,000

10.순회교사운영 1,840 0 1,840

1.여비 1,840 0 1,840
(성립전)순회교사여비  10,000원×2회×5

명×18.4일=
1,840,000

6.체육 교과활동 16,500 3,900 12,600

2.유도관 매트구입 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600유도관 매트 구입  12,600,000원×1식= 12,600,000

2.창의적 체험활동 274,709 294,509 -19,800

2.현장체험학습활동 224,836 244,636 -19,800

3.신입생적응교육비 0 19,800 -19,800

1.교육운영비 0 19,800 -19,800
신입생오리엔테이션  경정 0원-기정

19,800,000원=
-19,800,000

4.선택적 교육활동 1,044,680 980,509 64,171

3.교기육성 118,171 54,000 64,171
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1.교기운영 118,171 54,000 64,171

1.야구부운영 42,338 34,200 8,138

1.기간제직원인건비 6,968 0 6,968(성립전)기본급  1,542,000원×4개월= 6,168,000

(성립전)가족수당  60,000원×4개월= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4개월= 240,000

(성립전)급식비  80,000원×4개월= 320,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
770 0 770(성립전)국민연금  85,000원×4개월= 340,000

(성립전)건강보험  57,500원×4개월= 230,000

(성립전)장기요양보험  5,000원×4개월= 20,000

(성립전)고용보험  30,000원×4개월= 120,000

(성립전)산재보험  15,000원×4개월= 60,000

2.농구부운영 37,955 19,800 18,155

1.기간제직원인건비 7,248 0 7,248(성립전)기본급  1,542,000원×4개월= 6,168,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×4개월

=
200,000

(성립전)가족수당  80,000원×4개월= 320,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4개월= 240,000

(성립전)급식비  80,000원×4개월= 320,000

2.여비 3,000 2,000 1,000
출장여비  경정3,000,000원-기정2,000,000

원=
1,000,000

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

4.교육운영비 25,800 17,800 8,000
훈련용품  경정8,000,000원-기정4,500,000

원=
3,500,000

전지훈련  경정6,500,000원-기정4,500,000

원=
2,000,000

대회출전임차료  경정3,000,000원-기정

2,000,000원=
1,000,000

체전대비 훈련비  150,000원×10명= 1,500,000

5.기간제직원법정부담

금
790 0 790(성립전)국민연금  87,500원×4개월= 350,000

(성립전)건강보험  60,000원×4개월= 240,000

(성립전)장기요양보험  5,000원×4개월= 20,000

(성립전)고용보험  30,000원×4개월= 120,000
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(성립전)산재보험  15,000원×4개월= 60,000

6.비품구입비 717 0 717숙소 비품구입  717,000원×1대= 717,000

3.야구부운영(발전기금 전입금) 37,878 0 37,878

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)지도수당(감독)  1,000,000원×12

월=
12,000,000

2.여비 3,600 0 3,600출장여비  60,000원×20회×3명= 3,600,000

3.교육운영비 22,278 0 22,278(성립전)대회출전비  500,000원×35회= 17,500,000

대회출전비  경정13,900,000원-기정

17,500,000원=
-3,600,000

(성립전)특식 및 간식비  300,000원×10개

월=
3,000,000

(성립전)용품구입비  5,378,000원×1회= 5,378,000

5.교육활동 지원 237,436 113,386 124,050

1.교무업무 운영 53,792 33,942 19,850

1.교무학사운영 53,792 33,942 19,850

2.교무학사운영 11,148 12,048 -900

1.교육운영비 11,148 12,048 -900
교육계획서 제작  경정 900,000원-기정

1,800,000원=
-900,000

4.교육활동홍보 9,100 4,100 5,000

1.교육운영비 9,100 4,100 5,000학교홍보 동영상제작  5,000,000원×1식= 5,000,000

5.청소용품 19,980 8,830 11,150

1.일반수용비 19,500 8,350 11,150
청소용품  경정8,000,000원-기정5,000,000

원=
3,000,000

기름걸레 임대료  815,000원×10개월= 8,150,000

7.교육과정평가 5,204 4,304 900

2.교육운영비 4,204 3,304 900
교내 정기고사 운영비  경정 1,900,000원-

기정1,000,000원=
900,000

8.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)연구활동비  400,000원×6개월= 2,400,000

9.교육실습생운영 1,300 0 1,300

1.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300교육실습생운영  100,000원×13명= 1,300,000

2.생활지도운영 11,230 2,510 8,720

1.학생생활상담지도 3,950 1,950 2,000

3.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000
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1.운영수당 1,050 0 1,050(성립전)강사비  70,000원×15회= 1,050,000

2.교육운영비 950 0 950(성립전)운영용품구입  210,000원×2회= 420,000

(성립전)간식구입  3,000원×11명×10회= 330,000

(성립전)재료비  100,000원×2회= 200,000

2.학교폭력예방 7,280 560 6,720

2.배움터지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터지킴이 활동비  560,000원

×12개월=
6,720,000

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000

1.수학교육연구학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,340 0 2,340
(성립전)기초수학 강사비  30,000원×48차

시×1명=
1,440,000

(성립전)소논문작성 강사비  30,000원×30

차시×1명=
900,000

2.교육운영비 3,660 0 3,660(성립전)교구구입비  1,400,000원×1건= 1,400,000

(성립전)수학체험활동  900,000원×1회= 900,000

(성립전)자료제작비  3,000원×100권×2회

=
600,000

(성립전)학생동아리 지원  13,000원×30명

=
390,000

(성립전)수학캠프 운영비  370,000원×1회

=
370,000

5.교육여건 개선 115,680 26,200 89,480

1.교육환경개선 115,680 26,200 89,480

3.학교여건개선사업 74,130 0 74,130

1.비품구입비 74,130 0 74,130
(성립전)태양광 가로등 설치  6,469,090원

×11대=
71,160,000

(성립전)영어 이미지보카 구입  2,970,000

원×1대=
2,970,000

4.학생부실 비품구입 3,100 0 3,100

1.비품구입비 3,100 0 3,100복사기 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

전자레인지 구입  100,000원×1대= 100,000

5.수학실 개선 2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250
범랑화이트보드(대) 구입  850,000원×2개

=
1,700,000

범랑화이트보드(소) 구입  550,000원×1개

=
550,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.강당 빔프로젝터 구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000빔프로젝터 구입  10,000,000원×1대= 10,000,000

6.학교 일반운영 540,056 533,156 6,900

2.시설 장비 유지 376,796 369,896 6,900

1.학교시설장비유지 376,796 369,896 6,900

3.시설일반관리비 90,050 79,300 10,750

1.일반수용비 90,050 79,300 10,750
2학년 교무실 LED전등교체  182,140원×14

개=
2,550,000

남교사 휴게실 조성  4,000,000원×1식= 4,000,000

냉난방기 청소  60,000원×70대= 4,200,000

5.시설관리용역료 37,166 41,016 -3,850

1.일반수용비 37,166 41,016 -3,850
기름걸레임대료  경정350,000원-기정

4,200,000원=
-3,850,000

7.학교시설 확충 36,000 0 36,000

1.시설확충 및 개선 36,000 0 36,000

1.시설확충및개선 36,000 0 36,000

1.냉난방기 설치 36,000 0 36,000

1.시설비 36,000 0 36,000
도서관 냉난방기 설치  36,000,000원×1식

=
36,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 4,929,3394,493,068 436,271

9 발행일 : 2016-04-18


